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Курмангали А. К.1, Альмуханова Р. К.1 

1доктор политических наук, доцент кафедры международных отношений Института Сорбонна-
Казахстан, КазНПУ им. Абая 

1магистрантка 1 курса ОП «Международные отношения» Института Сорбонна -Казахстан, 
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МИГРАЦИОННЫЕ ПРОЦЕССЫ В СИСТЕМЕ МЕЖДУНАРОДНЫХ ОТНОШЕНИЙ: 

ПРЕОДОЛЕНИЕ КРИЗИСОВ И ПЕРСПЕКТИВЫ 
 

Аннотация 
В статье анализируются проблемы и особенности миграционных процессов в системе 

международных отношений. Подробно описываются основные механизмы и органы регулирования 
миграционных потоков, в том числе органы управления миграцией в Европейском Союзе. Исследуется 
текущая миграционная ситуация, а также рассматриваются причины миграционного кризиса. В конце 
выявляются возможные перспективы развития миграционной политики на современном этапе. 

Ключевые слова: миграция, мигранты, беженцы, миграционные процессы, миграционный кризис, 
Европейский Союз, Директива о временной защите (TPD). 

 
А.Қ. Құрманғали1, Р.К. Альмуханова1 

1саяси ғылымдарының докторы, Абай атындағы ҚазҰПУ Сорбонна-Қазақстан институты 
халықаралық қатынастар кафедрасының доценті 
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ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚАТЫНАСТАР ЖҮЙЕСІНДЕГІ КӨШІ-ҚОН ПРОЦЕСТЕРІ: 

ДАҒДАРЫСТАР МЕН ПЕРСПЕКТИВАЛАРДЫ ЖЕҢУ 
 

Аңдатпа 
Мақалада халықаралық қатынастар жүйесіндегі көші-қон процестерінің проблемалары мен 

ерекшеліктері талданады. Көші-қон ағындарын реттеудің негізгі әдістері мен органдары, соның ішінде 
Еуропалық Одақтағы көші-қонды басқару органдары егжей-тегжейлі сипатталған. Қазіргі көші-қон 
жағдайы зерттеліп, көші-қон дағдарысының себептері де қарастырылады. Соңында қазіргі кезеңде 
көші-қон саясатын дамытудың ықтимал перспективалары анықталады. 

Түйінді сөздер: көші-қон, мигранттар, босқындар, көші-қон процестері, көші-қон дағдарысы, 
Еуропалық Одақ, уақытша қорғау директивасы (TPD). 

 
Kurmangali A. K.1, Almukhanova R. K.1 

1docteur en sciences politiques, docent du département des relations internationales à l’Institut 
Sorbonne-Kazakhstan, KazNPU Abai 
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PROCESSUS MIGRATOIRES DANS LE SYSTEME DES RELATIONS INTERNATIONALES: 

CRISES ET PERSPECTIVES. 
 

Annotation 
L'article analyse les problèmes et les caractéristiques des processus migratoires dans le système des 

relations internationales. Les principales mécanismes et les autorités de gestion des flux migratoires, y compris 
les autorités chargées de la gestion des migrations dans l'Union européenne, sont décrites en détail. La situation 
migratoire actuelle est étudiée et les causes de la crise migratoire sont examinées. À la fin, les perspectives 
possibles de développement de la politique migratoire à l'étape actuelle sont identifiées. 
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Mots-clés: migration, migrants, réfugiés, processus migratoires, crise migratoire, Union européenne, 
directive sur la protection temporaire (DPT). 

Миграционные процессы характеризуются рядом особенностей, которые отражают уникальный 
политический, экономический, социальный и культурный контекст отдельных государств. Эти 
процессы сложны и многогранны, в них участвуют различные типы мигрантов и разнообразные схемы 
передвижения. В этом статье будут рассмотрены особенности миграционных процессов в ЕС, включая 
различные типы мигрантов, проблемы, с которыми сталкиваются мигранты, политику и практику 
государств-членов Европейского Союза, а также органы, осуществляющие контроль за миграционной 
политикой. 

Одной из ключевых особенностей миграционных процессов в ЕС является разнообразие мигрантов, 
которые прибывают в тот или иной регион. Существуют различные типы мигрантов, включая 
трудовых мигрантов, беженцев, членов семей, студентов и нелегальных мигрантов. Каждая группа 
имеет свои собственные уникальные характеристики и мотивы для миграции. Трудовые мигранты, 
например, часто приезжают в ЕС в поисках лучших экономических возможностей, в то время как 
беженцы и лица, ищущие убежища, спасаются от конфликтов и преследований в своих родных 
странах. Члены семей приезжают, чтобы воссоединиться со своими близкими, а студенты приезжают 
для получения образования в лидирующих учебных заведениях ЕС. 

Еще одной особенностью миграционных процессов в ЕС являются проблемы, с которыми 
сталкиваются мигранты. Эти проблемы включают языковые барьеры, культурные различия, 
дискриминацию и трудности с доступом к услугам и трудоустройству. Мигранты также могут 
сталкиваться с юридическими и административными препятствиями, такими как получение виз и 
разрешений на работу. Опыт миграции может быть напряженным и травмирующим, особенно для 
беженцев и лиц, ищущих убежища, которые уже подвергались насилию и преследованиям в своих 
родных странах. 

Политика и практика государств-членов Европейского Союза также играют значительную роль в 
формировании миграционных процессов. В странах Северной Европы проводится более жесткая 
миграционная политика по сравнению с другими странами ЕС. Несмотря на этот факт, страны севера 
Европы являются привлекательными для мигрантов по причине высокого уровня жизни, социального 
обеспечения, также влияние оказывает то, что Дания, Швеция, Финляндия занимают лидирующие 
позиции в списке «самых счастливых стран мира» - исследование “World happiness report”. 

Примечательно то, что основное количество мигрантов в странах Северной Европы составляют 
сами же граждане ЕС: поляки, литовцы, шведы и эстонцы. К примеру, 38% иммигрантов в Исландии 
составляют поляки, 5,2% литовцы, 4,5 – граждане Филиппин. Несмотря на то, что Норвегия не является 
членом Европейского союза, у страны имеются различные соглашения с ЕС, а именно Шенгенское 
соглашение и соглашение о Европейской экономической зоне, это делает страну более 
привлекательной для миграции, в первую очередь, для граждан Восточной Европы. В Норвегии 
основную группу иммигрантов составляют также поляки, на втором месте литовцы, после шведы и 
граждане Сомали.  

Страны, расположенные ближе к Средиземноморью, несут на себе основную тяжесть нелегальной 
миграции. Между тем, страны, проводящие более ограничительную миграционную политику, 
испытывают трудности с привлечением квалифицированных работников и сталкиваются с нехваткой 
рабочей силы в определенных секторах.  

Контроль за основными миграционными процессами в Европейском Союзе осуществляется 
следующими органами: 

1. Европейская комиссия является исполнительной ветвью власти Европейского союза и отвечает 
за предложение и реализацию политики ЕС, в том числе связанной с миграцией. В Комиссии есть 
Генеральный директорат по миграции и внутренним делам, который отвечает за координацию 
политики ЕС в области миграции, предоставления убежища и пограничного контроля [1]. 

2. Европейский совет состоит из глав государств и правительств государств-членов ЕС и отвечает 
за определение политической повестки дня ЕС. Совет сыграл ключевую роль в проведении 
переговоров и принятии политики ЕС в области миграции и предоставления убежища [2]. 

3. Европейский парламент является непосредственно избираемой законодательной ветвью власти 
ЕС и играет определенную роль в формировании политики ЕС в области миграции посредством своих 
законодательных и надзорных функций [3]. 
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4. FRONTEX является европейским агентством пограничной и береговой охраны, ответственным 

за управление внешними границами ЕС и предоставление технической и оперативной поддержки 

государствам - членам в управлении миграционными потоками [4]. 

5. EUAA – агентство по поддержки предоставления убежища, которое предоставляет поддержку 

и рекомендации государствам - членам ЕС по вопросам, связанным с предоставлением убежища, таким 

как процедуры предоставления убежища и информация о стране происхождения [5]. 

6. УВКБ ООН (Управление Верховного комиссара по делам беженцев) - Агентство Организации 

Объединенных Наций по делам беженцев не является учреждением ЕС, но оно играет ключевую роль 

в обеспечении защиты и помощи беженцам и лицам, ищущим убежища, по всему миру. ЕС тесно 

сотрудничает с УВКБ ООН в целях поддержки его усилий и оказания гуманитарной помощи беженцам 

и перемещенным лицам [6]. 

Эти учреждения работают вместе над разработкой и внедрением политики и программ, связанных 

с миграцией и предоставлением убежища в ЕС.  

Еще одной особенностью миграционных процессов в Европе является несогласованность действий 

государств-членов Европейского союза, что приводит к одной из главных проблем миграции в данном 

регионе - отсутствие единого подхода к управлению миграционными потоками. Члены ЕС имеют 

разную политику и процедуры рассмотрения ходатайств о предоставлении убежища и управления 

границами, что в свою очередь приводит к неодинаковому обращению с мигрантами и беженцами. 

Это несоответствие также приводит к ситуации, когда некоторые государства-члены несут 

непропорционально большое бремя миграционного кризиса, в то время как другие затронуты им в 

меньшей степени. Например, в Германии, Франции, Италии и Греции наблюдалось большое 

количество мигрантов и беженцев, в то время как в других странах на севере и востоке их было меньше. 

Другой проблемой является отсутствие солидарности и сотрудничества между государствами - 

членами ЕС в реагировании на миграционный кризис. Некоторые страны неохотно разделяют бремя 

приема беженцев и оказания гуманитарной помощи, что приводит к напряженности и разногласиям 

внутри ЕС. 

Эта непоследовательность и отсутствие сотрудничества приводят к опасным ситуациям для 

мигрантов и беженцев, угрожающим их жизни, такие как переполненные и небезопасные суда и 

опасные путешествия через границы. 

Для решения этих проблем необходимо более тесное сотрудничество и координация между 

государствами - членами ЕС в управлении миграционными потоками и оказании поддержки беженцам 

и лицам, ищущим убежища. Это требует более унифицированного и последовательного подхода к 

политике предоставления убежища и миграции, а также большей солидарности и распределения 

ответственности между государствами - членами ЕС. 

Несогласованная политика ЕС в области миграции привела к тому, что столкнувшись с огромными 

потоками мигрантов и беженцев в 2015 году, которых не было в Европе со Второй мировой войны, 

европейские страны остались один на один с проблемами в различных сферах жизни и большой 

критикой проводимой политики «управляемой миграции».  

Согласно статистическому ведомству Европейского Союза “Eurostat”, в 2015 году было подано 1 

216 860 заявлений на предоставление убежища. Более 30% заявлений пришлось на Германию, а именно 

441 805. Во Францию поступило 70 570 заявлений. В 2022 году поступило 881 220 заявлений, что на 

39% больше по сравнению с прошлым годом – 537 355. Странами-лидерами по количеству заявлений 

на предоставление убежища стали: Германия (217 735), Франция (137 510) и Испания (116 135) [7].  

Исходя из этой статистики можно прийти к выводу, что военные конфликты, ситуации, 

дестабилизирующие обстановку в мире, приводят к ухудшению миграционной ситуации в Европе, так 

как ввиду всех этих проблем, Старый свет становится привлекательным для мигрантов и беженцев. В 

целом, миграционный кризис в Европе остается сложной проблемой, требующей сотрудничества 

между европейскими странами, а также всеобъемлющего и скоординированного реагирования со 

стороны международного сообщества. 
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Нынешняя миграционная ситуация в Европе сложна и постоянно развивается. Несмотря на то, что 

число прибывающих сократилось со времени пика кризиса с беженцами в 2015-2016 годах, в Европу 

по-прежнему прибывает значительное число мигрантов и беженцев. 

Конфликты, нищета и преследования в Сирии, Афганистане, Ираке являются основными 

причинами для миграции. Экономические мигранты, стремятся, в свою очередь, к более высокому 

уровню жизни.  

ЕС изо всех сил пытается справиться с этим наплывом мигрантов и беженцев из-за разногласий 

между государствами - членами по поводу того, как лучше всего справиться с ситуацией. Некоторые 

страны закрыли свои границы или возвели заборы, чтобы воспрепятствовать въезду мигрантов, в то 

время как другие придерживаются более гостеприимного подхода. 

Немалое влияние на миграционную ситуацию в Европе оказал русско-украинский военный 

конфликт, ставший причиной военной миграции. По имеющимся данным, границу Европы пересекло 

рекордное количество людей, какого не было со времен Второй мировой войны. Европейский Союз 

предпринял все возможные меры для размещения граждан Украины на территории своих государств, 

более того, впервые в истории была введена в действие специальная Директива о временной защите 

(Temporary Protection Directive).  

Директива о временной защите (TPD) является правовым документом ЕС, предусматривающим 

временную защиту перемещенных лиц, которые не могут вернуться в свои родные страны из-за 

вооруженного конфликта или других исключительных обстоятельств. Директива была принята в 2001 

году в ответ на кризис с беженцами на Балканах в 1990-х годах. 

Согласно TPD, государства - члены ЕС обязаны предоставлять временную защиту перемещенным 

лицам, которые бежали из определенного района или страны. Защита может быть предоставлена на 

срок до 12 месяцев с возможностью продления, если сохранятся исключительные обстоятельства.  

В период временной защиты перемещенные лица имеют право на целый ряд прав и льгот, включая 

доступ к здравоохранению, образованию и трудоустройству. Они также имеют право на правовую 

защиту, включая право на убежище и невыдворение (защиту от возвращения в страну, где их жизнь 

или свобода были бы под угрозой). 

Директива также устанавливает рамки для сотрудничества между государствами - членами в 

управлении временной защитой перемещенных лиц. Это включает положения о разделении 

ответственности за размещение и поддержку перемещенных лиц, а также за предоставление 

финансовой и технической помощи государствам - членам, которые принимают у себя большое 

количество перемещенных лиц. 

В 2020 году ЕС предложил новый пакт о миграции и убежище, который включает предложения по 

обновлению TPD и установлению более всеобъемлющего и скоординированного подхода к 

управлению миграцией и убежищем в ЕС. 

Согласно данным Генерального директората по миграции и внутренним делам Европейской 

комиссии с 24 февраля 2022 г. по 18 апреля 2023 года, количество регистраций для временной защиты 

в ЕС составило 4 млн.  

В школьные системы стран ЕС были интегрированы 781 131 украинских учеников. В общей 

сложности в ЕС поступило 34 700 заявлений о предоставлении убежища гражданам Украины. Из этого 

видно, что из 197 510 заявлений на предоставление убежища, поступивших в 2022 году в ЕС, около 

17% пришлось на граждан Украины.  

С начала нападения на Украину, власти Франции и Польши сразу заявили о том, что могут принять 

у себя украинских граждан. 24 февраля в одной из ведущих газет Польши было объявлено об открытии 

пунктов приема гостей, 25 февраля такие заявления были сделаны Эмануэлем Макроном и мэром 

города Лион (один из крупнейших городов Франции). Польским правительством даже были отменены 

ограничения, связанные с COVID-19, для облегчения процедуры пересечения границы людям, не 

являющимся гражданами ЕС. 
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Стоит отметить, что после аннексии Крыма в 2014 году власти государств-членов ЕС не принимали 

специальных мер для размещения беженцев из Украины. Проводимая некоторыми странами ЕС, 

миграционная политика поддается большой критике, более того, имеются обвинения в расизме. К 

примеру, Польша, заявившая с самого первого дня войны на территории Украины, что готова принять 

всех украинцев без исключения, осуществляла достаточно жесткие меры по отношению к беженцам с 

Ближнего Востока в 2021 году, в частности после прихода к власти террористической организации 

Талибан в Афганистане. 

Современная миграционная ситуация в Европе продолжает оставаться нестабильной. 

Подтверждением этому является то, что 11 апреля 2023 года Италия объявила шестимесячный режим 

чрезвычайного положения для урегулирования резкого роста мигрантов, прибывающих через 

Средиземное море. В связи с режимом ЧП, государством будут выделены 5 млн. евро регионам юга 

страны для регулирования ситуации. «Пусь будет ясно, мы не решаем сложившуюся проблему, 

решение зависит только от ответственного вмешательства Европейского союза», - заявил министр 

гражданской защиты Нелло Мусумечи [8]. 

По данным МВД Италии, с начала года в страну прибыло более 30 000 мигрантов, хотя за 

аналогичный период прошлого года их количество было в 4 раза меньше. В начале апреля текущего 

года только за 3 дня береговая охрана Италии спасла 3 тысячи нелегальных мигрантов. Месяцем ранее, 

власти страны объявили о том, что организаторам нелегальных перевозок людей грозит тюремный 

срок до 30 лет, однако такие радикальные меры не дали никаких результатов. Правительство Италии 

принимает все меры для репатриации людей, у которых нет законных оснований для дальнейшего 

пребывания в стране.  

Во всей современной миграционной ситуации в Европе также есть такой аспект, как смерть 

беженцев по дороге в Европу, только за первый квартал 2023 г. в Средиземном море погибло 441 

человек, что практически достигло рекордных чисел 2014-2015 годов [9]. 

На данный момент у лидеров стран ЕС нет никакого практического решения для урегулирования 

миграционной ситуации в Европе. Скорее всего, в ближайшее время будет проведена реформа 

миграционной политики Европейского Союза, поскольку географически уязвимые страны, как Италия 

попросту не справляются с такими потоками мигрантов и беженцев. Тем не менее, нам кажется, что 

реформы не изменят миграционную ситуацию коренным образом в лучшую сторону и, к сожалению, 

большая часть людей, отправляющаяся в Европу за лучшей жизнью, будет возвращена обратно, в 

худшем случае их будет ожидать смерть из-за опасных средств передвижения на пути следования в 

страны Европейского Союза. 

В условиях новой волны миграционного кризиса, ЕС сталкивается с серьезными вызовами в области 

миграционной политики. Однако, ЕС уже принял ряд мер по улучшению миграционной политики и 

может продолжать работать над этой проблемой. 

Одной из возможных мер является укрепление механизмов приема беженцев и мигрантов в ЕС. Это 
может включать в себя улучшение процедур получения убежища, расширение программ по 
переселению, а также усиление механизмов защиты прав беженцев и мигрантов. 

Также ЕС может работать над улучшением сотрудничества с другими странами, особенно с теми 
странами, откуда приходят беженцы и мигранты. Это может включать в себя финансовую помощь, 
техническую поддержку и другие меры, которые помогут этим странам улучшить свое экономическое 

и политическое положение. 
Вдобавок, ЕС может принимать меры по противодействию истокам проблемы миграции. Это может 

включать в себя борьбу с бедностью и социальной несправедливостью, улучшение условий жизни и 

работы в странах, откуда приходят беженцы и мигранты, а также борьбу с войнами и конфликтами. 
Миграционная политика ЕС остается одной из самых сложных и вызывающих проблем в XXI веке. 

Несмотря на то, что ЕС уже принимал ряд мер по улучшению миграционной политики, новая волна 

миграции привела к серьезным вызовам для ЕС и ее стран-членов. Однако, ЕС может продолжать 
работать над этой проблемой, укрепляя механизмы приема беженцев и мигрантов, улучшая 
сотрудничество с другими странами и борясь с корнями проблемы миграции. 

 



ВЕСТНИК КазНПУ имени Абая, серия «Международная жизнь и политика», №3(74), 2023 г. 

 

10 

Список использованных источников: 

1  Официальный веб-сайт Европейской комиссии // [Электронный ресурс]. Режим доступа: 
https://commission.europa.eu/index_en (дата обращения 4.11.2023).  

2  Официальный веб-сайт Европейского совета // [Электронный ресурс]. Режим доступа: 

https://www.consilium.europa.eu/ (дата обращения 4.11.2023).  
3  Официальный веб-сайт Европейского Парламента // [Электронный ресурс]. Режим доступа: 

https://www.europarl.europa.eu/portal/en/ (дата обращения (5.11.2023).  

4  Официальный веб-сайт агентства FRONTEX // [Электронный ресурс]. Режим доступа: 
https://frontex.europa.eu/ (дата обращения 6.11.2023).  

5  Официальный веб-сайт агентства EUAA // [Электронный ресурс]. Режим доступа: 

https://euaa.europa.eu/ (дата обращения 6.11.2023).  
6  Официальный веб-сайт агентства United Nations High Commissioner for Refugee // 

[Электронный ресурс]. Режим доступа: https://www.unhcr.org/ (дата обращения 6.11.2023). 

7  Данные статистического ведомства «Eurostat» // [Электронный ресурс]. Режим доступа: 
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/migr_asyappctza/default/table?lang=en (дата обращения 
7.11.2023). 

8  Статья в телевещательном учреждении Германии «Немецкая волна» (Deutsche Welle, сокр. 
DW) // [Электронный ресурс]. Режим доступа: https://www.dw.com/en/italy-declares-state-of-
emergency-over-migrants/a-65283301 (дата обращения 7.11.2023). 

9  Данные Международной организации миграции (IOM) // [Электронный ресурс]. Режим 
доступа:https://www.iom.int/news/deadliest-quarter-migrants-central-mediterranean-
2017?fbclid=IwAR36mO2rkE068DiAhQy0mrJHEC2xn267NJ3GiKjHyL7QC9W1r4SWC01_dzE(дата 

обращения 8.11.2023). 

 

 

МРНТИ 10.23.45 

Хусаинов О.Б.1 , Наврузова М. Р.2 , Есен Ж.К.2 

1доцент кафедры Международное право Института Сорбонна-Казахстан, КазНПУ им. 
Абая, Республика Казахстан, к.ю.н., полковник юстиции в отставке 
2магистрант 2 курса Университет Международного Бизнеса Алматы,  

Республика Казахстан 
2магистранты 2 курса Университет Международного Бизнеса Алматы,  

Республика Казахстан 

 
УПРОЩЕННАЯ УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНАЯ ФОРМА И СОГЛАШЕНИЯ С 

ПОДОЗРЕВАЕМЫМ И ОБВИНЯЕМЫМ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН И ОПЫТ 

ПРИМЕНЕНИЯ В ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАНАХ  

 

Аннотация 

Коллективом авторов проведен анализ казахстанского законодательства по упрощенной 
форме расследования и соглашений с подозреваемым или обвиняемым в период досудебного 

производста. Проведен сравнително-правовой анализ уголовно-процессуакльного 

законодательства Республики Казахстан и зарубежных стран. 
Авторами предпринята попытка выявления причин возникновения и основания 

применения упрощенной уголовной процессуальной формы, а также на основе примеров 

проанализируют институт досудебного соглашения о сотрудничестве в Республике Казахстан 
и зарубежых странах. 

Ключевые слова: сравнительный анализ, уголовно-процессуальное производство, 

упрощенное производство, процессуальное соглашение, особый порядок его заключения,  
последствия заключения процессуального соглашения в форме сделки о признании вины, 

порядок составления процессуального соглашения в форме сделки о признании вины. 



Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Халықаралық өмір және саясат» сериясы, №3(74), 2023 ж. 

 

11 

О.Б .Хусаинов1 , М. Р.Наврузова.2 , Ж.К.Есен 2 

1Сорбонна-Қазақстан институтының халықаралық құқық кафедрасының доценті, Абай 

атындағы ҚазҰПУ., Қазақстан Республикасы, з.ғ. к., отставкадағы әділет полковнигі 
2Халықаралық бизнес университеті 2 курс магистранты  

Алматы,Қазақстан Республикасы 
22 курс магистранттары Халықаралық бизнес университеті  

Алматы,Қазақстан Республикасы 

 

ОҢАЙЛАТЫЛҒАН ҚЫЛМЫСТЫҚ ІС ЖҮРГІЗУ НЫСАНЫ ЖӘНЕ СЕЗІКТІМЕН 

ЖӘНЕ АЙЫПТАЛУШЫМЕН ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ 

КЕЛІСІМДЕР ЖӘНЕ ШЕТ МЕМЛЕКЕТТЕРДЕ ҚОЛДАНУ ТӘЖІРИБЕСІ 

 
Аңдатпа 

Авторлар тобы сотқа дейінгі кезеңде тергеудің оңайлатылған нысаны және күдікті немесе 
айыпталушымен жасалған келісімдер туралы қазақстандық заңнамаға талдау жасады. 
Қазақстан Республикасы мен шет мемлекеттердің қылмыстық іс жүргізу заңнамасына 

салыстырмалы құқықтық талдау жасалды. 
Авторлар оңайлатылған қылмыстық іс жүргізу нысанының пайда болу себептері мен 

қолдану негіздерін анықтауға тырысты, сондай-ақ мысалдарға сүйене отырып, Қазақстан 
Республикасындағы және шет елдердегі сотқа дейінгі ынтымақтастық туралы келісімдер 
институтын талдайды. 

Түйін сөздер: салыстырмалы талдау, қылмыстық іс жүргізу, оңайлатылған іс жүргізу, іс 
жүргізу келісімі, оны жасаудың ерекше тәртібі, процестік келісімді кінәні мойындау туралы 

мәміле түріндегі іс жүргізу келісімін жасасу салдары, процестік келісімді жасау тәртібі. 
 

Khusainov O.B.1 , Navruzova M. R.2, Yesen J.K.2 

1Associate Professor of the Department of International Law at the Sorbonne Institute-
Kazakhstan, Abai KazNPU , Republic of Kazakhstan, Candidate of Law, retired Colonel of Justice 

2 2nd year Master's student University of International Business Almaty, 
Republic of Kazakhstan 

22nd year undergraduates University of International Business Almaty, 

Republic of Kazakhstan 
 

SIMPLIFIED CRIMINAL PROCEDURAL FORM AND AGREEMENTS WITH THE 

SUSPECT AND ACCUSED IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN AND EXPERIENCE 

OF APPLICATION IN FOREIGN COUNTRIES 

 

Abstract 

 A team of authors analyzed the Kazakh legislation on a simplified form of investigation and 
agreements with the suspect or accused during the pre-trial period. A comparative legal analysis of 
the criminal procedural legislation of the Republic of Kazakhstan and foreign countries was carried 

out. 
The authors made an attempt to identify the reasons for the emergence and basis for the application 

of the simplified criminal procedural form, and also, based on examples, analyze the institution of 
pre-trial cooperation agreements in the Republic of Kazakhstan and foreign countries. 

Key words: comparative analysis, criminal proceedings, simplified proceedings, procedural 

agreement, special procedure for its execution, procedural agreement, consequences of concluding a 
procedural agreement in the form of a procedural transaction, procedure for a procedural agreement. 

 



ВЕСТНИК КазНПУ имени Абая, серия «Международная жизнь и политика», №3(74), 2023 г. 

 

12 

В настоящее время упрощение процессуальной формы становится магистральной 

тенденцией в развитии всех видов правоприменительного процесса в Республике Казахстан. 
Особенно активно оно реализуется на законодательном уровне для гражданского, 

арбитражного и административного судопроизводства. Для уголовного судопроизводства 
упрощение процессуальной формы продвигается не так активно. Однако общепризнано, что 
потребность в упрощении досудебного производства по делам о преступлениях небольшой и 

средней тяжести - острая, поскольку постоянно возрастает количество уголовных дел по 
данным категориям преступлений.  

В разных странах и регионах существуют свои собственные подходы и критерии для 
определения того, какие дела подпадают под упрощенные процедуры. Кроме того, хотя 
упрощенное судебное разбирательство дает различные преимущества, оно также поднимает 

важные вопросы о защите прав обвиняемых и потенциальной возможности судебных ошибок, 
если оно не будет осуществляться тщательно и справедливо. Таким образом, актуальность 

этой темы распространяется на продолжающиеся дискуссии внутри юридического сообщества 
о балансе между эффективностью и надлежащей правовой процедурой в системе уголовного 
правосудия. 

Упрощенные формы уголовного судопроизводства в РК 

Развитие современного уголовно-процессуального права в Республике Казахстан зависит 

от международных норм и договоров, а также общепризнанных принципов.  
3 декабря 2009 года в Республике Казахстан был принят Закон «О внесении изменений и 

дополнений в Уголовно-процессуальный кодекс Республики Казахстан по вопросам 

упрощенного досудебного производства» [1]. В связи с чем в уголовно-процессуальном 
кодексе РК рассматриваются три формы досудебного производства: 

- упрощенное досудебное производство; 
- дознание; 
- предварительное следствие.  

Согласно ст. 190 п.1 УПК РК упрощенное досудебное производство проводится по делам о 
преступлениях небольшой и средней тяжести, а также тяжких преступлениях [2]. Срок 

данного процесса составляет 10 дней с момента регистрации и до передачи прокурору.  
Данная процедура экономит время, способствует более быстрому разрешению уголовного 

процесса, снижает судебные расходы, снижает нагрузку с судов и создает условия для 

разрешения более опасных преступлений. 
Однако, есть и случаи, когда применение упрощенного досудебного производства 

запрещается: 
- если несовершеннолетнее лицо не может самостоятельно осуществлять свое право на 

защиту, либо когда лицо не владеет зыком судопроизводства; 

- в отношении лиц, обладающих иммунитетом и привилегиями (депутаты Парламента, 
Председатель и члены Конституционного Совета, судьи, Генеральный прокурор, дипломаты); 

- если хотя бы один из участников процесса, которым предъявлены обвинения не признает 
свою вину; 

- если хотя бы одно из нескольких совершенных преступлений относится к категории особо 

тяжких. 
Упрощенное производство в Казахстане играет немалое значение в уголовном процессе, 

так как согласно статистике от общего числа дел, находящихся в производстве, более 20% 
оканчиваются в порядке упрощенного уголовного производства [3]. 

Следует согласиться с казахстанским ученым М.Ч. Когамовым, что проведение 

упрощенного досудебного производства — это право, но не обязанность органа уголовного 
преследования. И реализация этого права органом дознания, дознавателем и следователем 

зависит от ряда обстоятельств уголовно-правового и уголовно-процессуального характера [4]. 
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В Республике Казахстан, а именно в соответствии со статьёй 42-1 Уголовно-

процессуального кодекса Республики Казахстан уголовное судопроизводство в Республике 
Казахстан ведется в бумажном и (или) электронном форматах. [2]. Лицо, ведущее уголовный 

процесс, с учетом мнения участников уголовного процесса и технических возможностей 
вправе вести уголовное судопроизводство в электронном формате, о чем выносит 
мотивированное постановление.  

Практика производства по уголовному делу в электронном формате достаточно широко 
распространена в рамках судебных систем таких зарубежных стран, как Австрия, 

Великобритания, Германия, Дания, Италия, Канада, Нидерланды, Саудовская Аравия, США, 
Швеция, Южная Корея и др. Следует отметить, что информационная система «электронное 
уголовное дело» внедрена и в государствах постсоветского пространства: Грузии, Республике 

Молдова, Украине, Эстонии и др. [5]. 
Электронный формат рассмотрения уголовных дел позволяет сократить сроки 

расследований и финансовые затраты, минимизировать риски фальсификации материалов и 
доказательств, предоставляет доступ к материалам в режиме онлайн, упрощает процедуру 
сбора доказательств и составления процессуальных документов, а также позволяет в полной 

мере обеспечить прозрачность взаимоотношений судебной системы, правоохранительных 
органов и населения страны. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве 

В уголовно-процессуальном кодексе Республики Казахстан имеется раздел 13 
«Производство по делам, по которым заключено процессуальное соглашение». В главе 63 

УПК РК перечислены и даны разъяснения действий при «Процессуальном соглашение, и 
особый порядок его заключения». В главе 64 «Рассмотрение уголовных дел в согласительном 

производстве в суде». [2] 
 Упрощенные формы уголовного судопроизводства представляют собой различные 

изменения и адаптации в процедурах уголовного судопроизводства, направленные на более 

быстрое и эффективное разрешение уголовных дел.  
Реальность такова, что большинство уголовных дел разрешаются посредством соглашения 

сотрудничестве между прокурором и обвиняемым. Если вам предъявлены уголовные 
обвинения, вам, скорее всего, в какой-то момент вашего дела придется решить, принимать или 
нет соглашение о сотрудничестве. Это очень важное решение в вашем уголовном деле, 

поскольку осуждение по уголовному делу может иметь долгосрочные последствия.  
Соглашение о сотрудничестве — это соглашение между прокурором и обвиняемым о 

разрешении уголовного дела, в котором обвиняемый соглашается признать себя виновным 
или не оспаривать определенное преступление, а прокурор соглашается предоставить 
обвиняемому выгоду за это.  

Каковы плюсы и минусы заключения соглашения о сотрудничестве? 
Как и любое соглашение между сторонами, в котором возникает спор, соглашение о 

сотрудничестве предполагает компромисс. Для прокурора и судьи есть очевидные 
преимущества разрешения дела посредством соглашения о сотрудничестве, включая 
судебную экономию и эффективное разрешение их дел. Кроме того, прокуроры могут 

заручиться сотрудничеством обвиняемого в рамках соглашения о сотрудничестве, что может 
помочь им в расследовании или судебном преследовании других лиц. У судей есть 

аналогичный стимул желать урегулирования уголовного дела – сокращение и без того 
перегруженного списка судебных дел.                                                   

Для ответчика решение о том, принимать ли соглашение о признании вины, является более 

сложным и имеет более долгосрочные последствия. Вот некоторые преимущества заключения 
данного соглашения: 
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- Устраните неопределенность. Одним из преимуществ заключения соглашения о 

сотрудничестве является устранение неопределенности исхода дела, что может привести к 
признанию ответчика виновным в более серьезном правонарушении в суде.  

- Меньшее наказание и обвинения. Соглашение о сотрудничестве может привести либо к 
смягчению предъявленных ответчику обвинений, либо к менее строгому приговору.  

- Стоимость и время. Передача дела в суд может оказаться трудоемкой, дорогостоящей и 

очень напряженной задачей. Вы должны заплатить своему адвокату за тщательное 
расследование преступления, подготовку к суду и его проведение. Кроме того, вам, возможно, 

придется заплатить экспертам-свидетелям, которые могут вам понадобиться, чтобы доказать 
вашу невиновность. Вы избежите этих расходов, заключив соглашение о сотрудничестве. Что 
еще более важно, вы избегаете стресса и беспокойства, связанных с уголовным процессом. 

Заключение соглашения о сотрудничестве также имеет недостатки. Принимая решение, вы 
должны учитывать как недостатки, так и преимущества. Некоторые из них включают в себя: 

- Невиновность. К сожалению, полная невиновность в совершении преступления, в котором 
вас обвиняют, не гарантирует оправдательного приговора в суде.  

- Принуждение. Вы можете столкнуться с сильным давлением со стороны прокурора, судьи 

и, возможно, вашего адвоката, чтобы они приняли соглашение о сотрудничестве. Вы можете 
почувствовать необоснованное давление с целью заключить соглашение о сотрудничестве, 

которое, как вы не уверены, отвечает вашим интересам. Если вы так себя чувствуете, вам 
следует сделать шаг назад, переоценить свои варианты и проконсультироваться с опытным 
адвокатом, который правильно проконсультирует вас по поводу ваших вариантов и 

наилучшего пути вперед. 
- Отсутствие расследования. Поскольку полицейские, прокуроры и адвокаты знают, что 

большинство дел разрешается посредством соглашения о сотрудничестве, полиция или даже 
ваш собственный адвокат могут не провести достаточного расследования преступления. Вам 
необходимо нанять опытного адвоката, который понимает важность проведения тщательного 

расследования и оспаривания обвинений, когда это отвечает вашим интересам. 
- Утрата конституционных прав. Заключая соглашение о сотрудничестве, вы отказываетесь 

от важных конституционных прав, таких как право заявлять о своей невиновности и 
настаивать на своем признании, право проводить очную ставку и перекрестный допрос 
свидетелей против вас и право давать показания в свою защиту или хранить молчание. 

- Предложение. Заключая соглашение о сотрудничестве, вы признаете себя виновным или 
не оспариваете какое-либо правонарушение, что приведет к вынесению какого-либо 

приговора, даже если это испытательный срок или уплата штрафов. 
- Судимость. Если вы признаете себя виновным по любому обвинению, даже в 

правонарушении, у вас будет постоянная судимость, которая может повлиять на вашу 

способность получить работу, кредит, и многое другое. 
Опыт применения упрощенной уголовной процессуальной формы в РК и за рубежом. 

В РК упрощенная уголовная процессуальная форма получила законодательное закрепление 
в рамках системных реформ в сфере юстиции. Законы и нормативные акты предусматривают 
применение упрощенных процедур для дел небольшой тяжести, что способствует более 

оперативному рассмотрению уголовных дел и улучшению судебной эффективности. 
Например, за первый квартал 2020 года в суды Жамбылской области поступило 588 

уголовных дел (с учетом остатков неоконченных дел на начало отчетного периода – 152 дела). 
В согласительном производстве рассмотрено 6 уголовных дел в отношении 6 лиц, в 
сокращенном порядке рассмотрено 115 уголовных дел в отношении 123 лиц. Это составляет 

19.6% от всех дел. [6] 
Анализ законодательства и практики применения упрощенной уголовной процессуальной 

формы в различных странах подчеркивает разнообразие подходов и особенностей. Например, 
в странах Европейского союза упрощенные процедуры широко используются для быстрого 
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рассмотрения дел о незначительных правонарушениях, что способствует более эффективному 

использованию ресурсов правосудия. [7] 
Опыт применения упрощенной уголовной процессуальной формы включает в себя не 

только дела небольшой тяжести, но и рассмотрение сложных уголовных случаев. В некоторых 
странах, таких как Германия и Япония, были внедрены механизмы, позволяющие 
адаптировать упрощенные процедуры к особенностям сложных уголовных дел, обеспечивая 

тем самым баланс между оперативностью и соблюдением процессуальной справедливости. [8, 
с.239] 

В Германии упрощенное уголовное производство широко применяется в рамках борьбы с 
преступлениями небольшой тяжести. Прокуратура и полиция могут достигать соглашений с 
подозреваемыми по уголовным делам, что позволяет сократить сроки рассмотрения и 

ресурсы. Однако, следует отметить, что это происходит при строгом соблюдении 
процессуальных гарантий, таких как право на адвоката и отсутствие давления на 

подозреваемых. 
Германская модель подчеркивает важность обеспечения баланса между оперативностью и 

соблюдением прав обвиняемых, что подтверждает ее успех в достижении эффективных 

результатов и высокого уровня справедливости. [9] 
В уголовном процессе России дело обстоит иным образом. Согласно ч. 1 ст. 314 УПК РФ, 

особый порядок применяется, если предусмотренное в соответствующей статье Уголовного 
кодекса РФ наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 
[10] Речь идет обо всех категориях преступлений, кроме особо тяжких, что составляет 89% от 

всех предусмотренных УК РФ деяний. Как видно из приведенных данных, круг дел, по 
которым возможно упрощенное производство в России, значительно шире, чем в Германии. 

Немецкое законодательство с опаской допускает применение такого наказания, как лишение 
свободы, вне общего порядка. Если при ускоренном производстве максимальное наказание 
может быть 1 год реального лишения свободы, то при приказе о наказании допустимо лишь 

условное лишение свободы. На практике же дело обстоит так, что наиболее часто 
назначаемым наказанием является штраф, судьи крайне редко прибегают к лишению свободы. 

[9] 
Кардинально отличается российская практика назначения наказания в особом порядке: в 

большинстве случаев судьи применяют лишение свободы — 80% от всех преступлений, 

осужденные по которым получают реальные сроки лишения свободы, или 93% от всех 
осужденных 

Статистика, основанная на данных, предоставленных Федеральным статистическим 
ведомством Германии, показывает, что в период с 2010 года по 2014 год доля применения 
приказа о наказании на федеральном уровне не превышала 12%, ускоренное производство 

применялось менее чем в 3% случаев, иногда этот показатель был ниже 1%. [11] 
В Японии одним из направлений судебной реформы является введение в уголовное 

судопроизводство досудебного соглашения между сторонами защиты и обвинения. Сделки о 
признании вины или другие соглашения между прокурором и обвиняемым не были 
предусмотрены ранее в уголовно-процессуальном законодательстве Японии.  

По реформе 2016 г. обвиняемый может договориться с прокурором о снятии обвинения, 
предъявлении менее тяжкого состава преступления, назначении минимального наказания. На 

обвиняемого при этом возлагаются определенные обязанности, связанные с предоставлением 
информации по делу или доказательств совершения преступления другими лицами. 
Обвиняемый обязан способствовать установлению истины, давать правдивые показания, а 

также представлять доказательства и иным образом сотрудничать с лицами, 
осуществляющими расследование уголовного дела, в целях собирания доказательств. [12] 

В России, в ст. 226.1 УПК «Основание и порядок производства дознания в сокращенной 
форме» также указываете о признании обвиняемым своей вины. [10] 
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Приведем пример, в ноябре 2023 года в Российской Федерации Главу Европейского центра 

суррогатного материнства Владислава Мельникова приговорили к 19,5 года колонии. Дело 
было возбуждено еще в 2020 году, когда в квартире в Одинцове нашли мертвого младенца. 

Помимо этого, там находились другие дети от суррогатных матерей. Как выяснилось, детей 
готовили к перевозке в другие страны. Кроме Мельникова, сроки также получили 
репродуктолог, акушер-гинеколог и две суррогатные матери. 

Большинство обвиняемых свою вину отрицали, однако, два фигуранта подписали 
соглашение о сотрудничестве после двух месяцев нахождения в СИЗО. Подписав данное 

соглашение, они полностью признали свою вину и не уклонялись от ответственности. [13] 
Одним из ключевых моментов при внедрении упрощенной уголовной процессуальной 

формы является обеспечение защиты прав обвиняемых. Сравнительный анализ 

законодательства показывает, что многие страны уделяют внимание гарантиям справедливого 
судебного процесса, даже при использовании упрощенных процедур. 

Необходимость соблюдения основных принципов правосудия и обеспечения 
сбалансированности процесса является вызовом при применении упрощенной уголовной 
процессуальной формы. Проблемы могут возникнуть в контексте недостаточной 

процессуальной защиты, а также в случаях, когда упрощенные процедуры применяются к 
сложным уголовным делам без должного учета их особенностей. 

Таким образом можно констатировать, что в контексте мирового развития уголовно-
правовых систем становится очевидным, что опыт применения упрощенной уголовной 
процессуальной формы и соглашений с подозреваемыми и обвиняемыми в зарубежных 

странах представляет собой значимый исследовательский объект. Результаты анализа 
указывают на широкий спектр преимуществ и вызовов, с которыми сталкиваются страны, 

внедряющие эти инструменты в свои правовые системы. 
В заключении можно сказать, что опыт зарубежных стран в применении упрощенной 

уголовной процессуальной формы и соглашений с подозреваемыми и обвиняемыми является 

ценным источником для реформирования судебных практик и улучшения эффективности 
уголовно-правовых систем. Однако необходимо также учитывать уникальные особенности 

каждой страны при адаптации этих методов, чтобы обеспечить их эффективное 
функционирование в контексте национального законодательства и культурных особенностей. 
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LEADERSHIP FACTOR IN THE NEW INTERNATIONAL REALITY 

 

Abstract 
In political management practice, the formation of the image of a politician begins with the 

development of a preliminary program of action, which is determined by elections. To create such a 

program, the contingent is carefully studied or (as it is commonly called in political science literature) 
the “target audience” of a political image. This process occurs using various sociological and socio-

psychological technologies for analyzing representations, opinions and other manifestations of mass 

consciousness, conducting expert surveys, observation focus groups, etc. Using these methods, the 
so-called “ideal image” of a given audience is calculated. 

The specific directions of knowledge are studied by the corresponding varieties of political image. 

The political image, on the one hand, has much in common with the objects of political cognition, on 
the other, it corresponds to the principles of a systematic classification of political knowledge. 

Keywords: image, political leadership, power, problem, position. 
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ЖАҢА ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ШЫНДЫҚТАҒЫ КӨШБАСШЫЛЫҚ ФАКТОРЫ 

 

Аңдатпа 
Саяси менеджмент тәжірибесінде саясаткердің имиджін қалыптастыру сайлаумен 

анықталатын алдын-ала іс-қимыл бағдарламасын жасаудан басталады. Мұндай бағдарламаны 
жасау үшін контингент мұқият зерттеледі немесе (әдетте саясаттану әдебиетінде осылай 
аталады) саяси имидждің "мақсатты аудиториясы". Бұл процесс бұқаралық сананың 

көріністерін, пікірлерін және басқа көріністерін талдау, сараптамалық сауалнамалар, бақылау 
фокус-топтары және т.б. үшін әртүрлі социологиялық және әлеуметтік-психологиялық 

технологияларды қолдану арқылы жүреді. Осы әдістерді қолдана отырып, берілген 
аудиторияның" идеалды бейнесі " есептеледі. 

Білімнің нақты бағыттарын саяси имидждің сәйкес сорттары зерттейді. Саяси имидж, бір 

жағынан, саяси таным объектілерімен көп ұқсастыққа ие болса, екінші жағынан, саяси білімді 
жүйелі түрде жіктеу принциптеріне сәйкес келеді. 

Түйінді сөздер: имидж, саяси көшбасшылық, билік, проблема, ұстаным. 
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ФАКТОР ЛИДЕРСТВА В НОВОЙ МЕЖДУНАРОДНОЙ РЕАЛЬНОСТИ 

 

Аннотация 
В практике политического менеджмента формирование имиджа политика начинается с 

разработки предварительной программы действий, которая определяется выборами. Для 
создания такой программы тщательно изучается контингент, или (как его принято называть в 
политологической литературе) “целевая аудитория” политического имиджа. Этот процесс 

происходит с использованием различных социологических и социально-психологических 
технологий анализа представлений, мнений и других проявлений массового сознания, 

проведения экспертных опросов, наблюдения в фокус-группах и т.д. С помощью этих методов 
рассчитывается так называемый “идеальный имидж” данной аудитории. 

Конкретные направления знаний изучаются с помощью соответствующих разновидностей 

политического имиджа. Политический имидж, с одной стороны, имеет много общего с 
объектами политического познания, с другой - соответствует принципам систематической 

классификации политических знаний. 
Ключевые слова: имидж, политическое лидерство, власть, проблема, позиция. 
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Political science factors of leader formation make it possible to determine and substantiate the 
main political technological schemes to maintain a balance of interests in foreign and domestic 
politics. In this regard, the further implementation of political, socio-economic and cultura l 
transformations, concern for improving the welfare of the population (regularly analyze and optimize 
the public image of the leader; conducting public speaking trainings, psycho-linguistic examination 
of the texts of the leader’s speeches, their correlation, depend on them) with a specific politica l 
context; the constant implementation of individual programs for meetings of the leader with voters, 
representatives of the media, business, cultural and political elites, visits to regions, etc.), with which 
you can carry out further political modernization and crisis-free management. 

In this regard, the study of the political perspective of the image of a leader is a purposefully 
constructed structure. It reflects the perception of political, psychophysiological, social and other 
criteria of personality and activity of a political leader. The image is formed and functions only as a 
result and / or the process of relations of the political leader with groups, adapting to the socio-polit ica l 
field, and changes under the influence of external and internal factors. 

As you know, political leadership is a hot topic in modern political science. In theoretical terms, it 
addresses the decision in the scientific literature on the role of the individual in history, on the 
boundaries and possibilities of the influence of political figures on the historical process. Today it is 
one of the constituent parts of the political process, which is confirmed, for example, by the next 
wave of actualization of the indicated problem, that is, the problem of clarifying “the situation 
determines the policy or it is the situation”.In the research literature, the theoretical unresolvedness 
and complexity of assessments of this aspect leave room for its further development. Thus, new trends 
in this direction are noticeable thanks to the hypothesis of the “planned history” of A. Zinoviev. 
According to the researcher, "we live in an era of planned history." This time is characterized by an 
unprecedented increased role of political figures in the construction of social and political systems 
and a change in the quality of their participation in the historical process. 

Despite the fact that today there are two main approaches to the definition of the concept of 
“image”. The first is historical. His supporters tend to believe that it has always existed. The concept 

of “image” is associated with the development of statehood, because it was not by chance that it was 
reflected even in the nicknames of kings and rulers (for example, Yaroslav the Wise, Charles the 
Great, etc.). Supporters of the second opinion are convinced that the time the concept “image” 

appeared was connected with the beginning of the 20th century. It was during this period that mass 
production of various types of mass media and, in particular, television, appeared and developed 

everywhere at a rapid pace. The 21st century, like the previous one, is the time of the creation of 
political idols. This can explain the need for conscious design of what others need. 

In accordance with our point of view, it is advisable to talk about the close relationship of politica l 

leadership and the image of a political leader. First, let’s clarify what is political leadership in general.  
First, wherever groups arise, leadership appears. One researcher noted that "leadership is as old as 

humanity." It is universal and inevitable. It exists everywhere: in large and small organizations, in 
business and in religion, in trade unions and charitable organizations, in campaigns and universit ies. 
“Any leadership is a group phenomenon. "There cannot be a single leader, a leader" in his own right, 

"without communication with his followers." 
Secondly, leadership can be considered from the point of view of managerial status, a social 

position related to the adoption of certain decisions. This understanding of leadership stems from a 
structurally functional approach that considers society as a complex, hierarchically organized 
mechanism with its own system of social positions and roles. Occupation in this system of certain 

niches depends on the performance of certain managerial functions, which, in turn, gives a person the 
status of a leader. If you take into account this opinion, the leader is a kind of symbol of community 

and a model of the political behavior of the group. As a rule, his nomination takes place mainly 
spontaneously from below and then is accepted by followers. 

Thirdly, political leadership is a constant priority and legitimate influence of one or more persons 

who occupy power positions on the whole society, organization or group. So, in the opinion of J. 
Blondel, political leadership is “power, because it consists in the ability of one person (or several 
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persons), who are “on top”, to force others to do something positive or negative that they would not 

do either ultimately could not do at all. But, of course, leadership is not every kind of government. 
Leadership is top-down power.” [1, Р. 156]. 

Therefore, according to Blondel’s theory, the differences between “natural” and “artific ia l” 
structures tend to increase, since the policies of the latter are addressed to a large extent to the whole 
of society, and not to representatives of its individual part. This paradigm of “artificial” structures 

gives politics a “national” character. And by this they contribute to the struggle of political leaders 
with narrow-group trends, which is so inherent in “natural” structures. Nevertheless, “artific ia l” 

structures far from always can provide the same strong loyalty that is characteristic of “natura l” 
structures.In the emerging conflict between “natural” and “artificial” structures, citizens may be more 
likely to cast their votes for the political image of those leaders who represent “natural” structures, and 

not state ones, despite the fact that these may be formal organizations provided for constitutional, or 
informal, such as political parties or interest groups. 

However, this definition of political leadership is not the only one. However, it seems to us 
heuristic, especially when analyzing leadership in macrosocial groups. In this case, it represents a 
kind of intervention of power relations in the communicative process of large social communities. 

The interaction of leadership as a specific mode of behavior (that is, the fulfillment of a role) and 
leadership as a “top” position (that is, possession of this status) is accompanied by the appearance of 

two problems. The first of them is connected with real leadership, which should be separated from 
formal (holding a position). In the theory of political leadership, occupation of a certain position 
which is usually called "positional". Leadership itself becomes a characteristic of real power and is 

called “behavioral”. It is only partly the product of an occupied position. 
The second type of problem is related to the fact that a positional leader is easy to detect, but it is 

more difficult to identify a behavioral leader. Although, despite these difficulties, in both cases, 
leadership is associated with power, because a leader (in a behavioral sense) is a person who has the 
ultimate influence on changes in the course of events. In addition, even Machiavelli pointed out that 

it is much more difficult to be able to hold than to conquer. To achieve this goal, something more is 
required than status. In reality, the formal position and real power, the practical ones always interact.  

As already mentioned above, all modern concepts of leadership have a common feature: they 
recognize the fact of the influence of one or more individuals on most people. But what does it mean 
to “influence”? Influence is represented, for example, as the priority behavior of one subject, which 

changes the behavior of another. 
Of course, such an understanding of “leadership” is not limited only to the interpretation of the 

concept of “influence”. This process is aimed at joint actions and means that all its participants strive 
to achieve common goals. According to S. Djibb, J. Julian and E. Hollander, “the influence of a leader 
implies his positive assistance in achieving shared goals” [2, P. 91]. 

Thus, the image of a political leader is one of the main factors that can have a significant impact 
on the relationship between formal and informal structures in the modern political system. The 

political leader can have this effect in several ways. Among them: 1) interaction with politica l 
institutions, 2) rivalry with them, 3) leadership of them, 4) creation of new structures. In all the above 
cases, the image of a political leader can be a bargaining chip in the game on the side of both informal 

and formal institutions or represent both types of structures. 
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Аннотация 

Статья посвящена определению правового положения иностранных граждан, проживающих на 
территории Казахстана.Как известно, правовое положение граждан государства в каждой стране 
отличается от правового положения проживающих в нем иностранных граждан. Эта особенность 
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Аңдатпа 
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PROTECTION OF THE RIGHTS OF FOREIGN CITIZENS IN THE REPUBLIC OF 
KAZAKHSTAN 

 
Abstract 

The article is devoted to determining the legal status of foreign citizens residing in the territory of 
Kazakhstan. As you know, the legal status of citizens of the state in each country differs from the legal status 
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of foreign citizens residing in it. This feature is expressed in the fact that the rights of foreign citizens in 

relation to the territory of a particular state are in some cases limited. 
Key words: foreign citizens, Constitution, stateless persons, rights, obligations, Republic of Kazakhstan, 

legitimate interests 
 
Современный мир характеризуется все большей миграцией населения между странами. Многие 

иностранные граждане приезжают в Республику Казахстан в поисках работы, учебы или лучшей 
жизни. Однако, несмотря на то, что Казахстан является гостеприимной страной, защита прав 
иностранных граждан в РК - это важный вопрос, который требует особого внимания. 

Законодательство Республики Казахстан гарантирует иностранным гражданам равные права и 
свободы, а также охрану их интересов. Кроме того, Казахстан является участником многих 
международных договоров, направленных на защиту прав иностранных граждан. 

В соответствии с законодательством РК, иностранные граждане имеют право на свободу 
передвижения, свободу выражения, право на работу, право на образование и другие права, которые 
гарантируются Конституцией Республики Казахстан и международными договорами. 

Однако, защита прав иностранных граждан в РК не ограничивается только гарантиями, 
предоставленными законодательством. Важную роль играет и международное сотрудничество. 
Казахстан сотрудничает с многими странами в рамках международных договоров и организаций, таких 
как ООН, Международная Организация по Миграции (МОМ), Организация по Безопасности и 
Сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) и другие. 

В Республике Казахстан существуют специальные организации и учреждения, которые занимаются 
защитой прав иностранных граждан. Например, Центральная Иммиграционная Служба занимается 
выдачей виз и регистрацией иностранных граждан, а также контролирует соблюдение 
законодательства в области миграции. Также существуют некоммерческие организ ния и 
общественные организации, которые защищают права и интересы иностранных граждан, например, 
Ассоциация Межнационального Сотрудничества. [4] 

Одним из наиболее актуальных вопросов, связанных с защитой прав иностранных граждан в РК, 
является проблема нелегальной миграции. Нелегальные мигранты часто сталкиваются с нарушением 
своих прав и эксплуатацией со стороны работодателей и других лиц. В таких случаях органы 
правопорядка в РК обязаны защищать права и интересы иностранных граждан и пресекать нарушения 
законодательства. 

Также стоит отметить, что Республика Казахстан является мультикультурной и многонациональной 
страной, где проживает множество иностранных граждан. Поэтому, защита прав иностранных граждан 
является важным аспектом в обеспечении межнационального сотрудничества и гражданского мира в 
РК. 

В целом, защита прав иностранных граждан в Республике Казахстан является важной задачей, 
которая требует совместных усилий государственных органов, общественных организаций и самих 
иностранных граждан. Только благодаря взаимодействию всех сторон можно обеспечить соблюдение 
прав и свобод иностранных граждан, создать условия для их адаптации и успешной интеграции в 
общество, и поддерживать гражданский мир и стабильность в стране. 

Иностранные граждане-лица, не являющиеся гражданами государства, не имеющие доказательств 
своей принадлежности к гражданству государства. Основная позиция, определяющая статус 
иностранных граждан и лиц без гражданства в стране, закреплена в статье 12 Конституции РК, 
согласно которой такие лица пользуются правами и свободами, установленными для граждан в 
республике, а также несут те же обязанности, что и граждане РК. В правовой ситуации иностранные 
граждане имеют ряд отличий, определяемых в зависимости от их постоянного или временного 
пребывания в Казахстане. Иностранные граждане одинаковы перед законом, независимо от того, в 
каком положении они находятся. Использование ими прав и свобод не должно ущемлять интересы 
Республики Казахстан, законные интересы граждан Республики Казахстан и других лиц. [2] 

В пункте 4 статьи 12 Конституции Республики Казахстан указано: «иностранцы и лица без 
гражданства пользуются правами и свободами, а также несут обязанности, установленные для граждан 
в республике, если иное не предусмотрено Конституцией, законами и международными договорами». 
[2] 

На территории РК по закону иностранным гражданам предоставляются следующие права: 
* к трудовой деятельности и отпуску; 
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* на здравоохранение; 
* на социальное обеспечение; 
* жилой дом; 
* владение жильем и иным имуществом; 
* иметь авторское право; 
* на получение образования; 
* участвовать в общественных объединениях; 
* применять достижения культуры; 
* вступать в брак и расторгать его; 
* свободное передвижение по территории Республики Казахстан, открытое для иностранных 

граждан; 
*свободного выбора места жительства в порядке, установленном законодательством РК; 
* иностранным гражданам гарантируется свобода совести; 
* неприкосновенность жилища, чести и достоинства. 
Иностранцы несут все обязанности, возникающие в отношении осуществления своих прав, 

уплачивают сборы и налоги, не привлекаются на воинскую службу в РК, не могут голосовать и быть 
избранными в уполномоченные государственные и иные выборные органы и должности, а также не 
могут участвовать в референдумах РК.  

Въезд иностранных граждан в Республику Казахстан и выезд с ее территории указом Президента 
РК, имеющим силу закона, от 19 июня 1995 г. «О правовом положении иностранных граждан РК», 
Положением от 12.12.1995 г. № 301/249 «O порядке регистрации въезда иностранных граждан в 
Казахстан и выезда из Республики Казахстан», от 28 января 2000 г. №136 «О правовом положении 
иностранных граждан Республики Казахстан, а также правилами выезда из Республики Казахстан», 
положениями о порядке выдачи виз РК. Для въезда в РК иностранному гражданину, в основном, 
достаточно иметь действующий паспорт или документы на его замену. [1] 

Иностранные или еще не получившие гражданство граждане страны могут пользоваться теми же 
правами, что и граждане Республики Казахстан. Тем не менее, в рамках Конституции есть некоторые 
ограничения на них. Например, иностранные граждане не могут избирать и быть избранными в органы 
государственной власти, не несут воинской обязанности, не могут свободно передвигаться по 
территории Казахстана, не имеют платы за создание общественных объединений, преследующих 
политические цели. Они обязаны соблюдать Конституцию РК, получать разрешения на проживание и 
перемещение на территории Казахстана. В случае нарушения этих требований могут быть привлечены 
к ответственности (административной и уголовной).  

Начало XXI века характеризуется резким ростом числа иностранцев, постоянно или временно 
проживающих в другом государстве. Это обусловлено интернационализацией хозяйственной жизни, 
развитием интеграционных процессов, провозглашением открытости общества бывших советских 
стран, расширением процесса миграции населения (в том числе привлечения рабочей силы) и многими 
другими причинами. 

Республика Казахстан играет важную роль в мировом сообществе. В разных городах открываются 
новые представительства иностранных фирм, создаются совместные предприятия, растет приток 
туристов. Дальнейшее развитие международного сотрудничества, расширение экономических и 
культурных связей с другими странами, рост притока иностранных инвестиций в экономику 
республики и рост числа иностранных граждан, прибывающих в Республику Казахстан, обусловили 
необходимость регулирования их правового положения. Правовое положение иностранцев 
определяется внутренним законодательством и международными договорами. В доктрине многих 
стран совокупность норм, определяющих особый статус иностранцев и регулирующих 
соответствующие отношения по существу, рассматривается как особая отрасль права под названием 
«право иностранцев». Таким образом, не лишним будет сказать, что «право иностранцев» - это 
комплекс норм, определяющих особый статус иностранцев, не только это, но и комплекс 
коллизионных норм, которые применяются в отношении гражданского правового положения и 
правоотношений иностранцев.  

ния и общественные организации, которые защищают права и интересы иностранных граждан, 
например, Ассоциация Межнационального Сотрудничества. 

Одним из наиболее актуальных вопросов, связанных с защитой прав иностранных граждан в РК, 
является проблема нелегальной миграции. Нелегальные мигранты часто сталкиваются с нарушением 
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своих прав и эксплуатацией со стороны работодателей и других лиц. В таких случаях органы 
правопорядка в РК обязаны защищать права и интересы иностранных граждан и пресекать нарушения 
законодательства. 

Также стоит отметить, что Республика Казахстан является мультикультурной и многонациональной 
страной, где проживает множество иностранных граждан. Поэтому, защита прав иностранных граждан 
является важным аспектом в обеспечении межнационального сотрудничества и гражданского мира в 
РК. 

В целом, защита прав иностранных граждан в Республике Казахстан является важной задачей, 
которая требует совместных усилий государственных органов, общественных организаций и самих 
иностранных граждан. Только благодаря взаимодействию всех сторон можно обеспечить соблюдение 
прав и свобод иностранных граждан, создать условия для их адаптации и успешной интеграции в 
общество, и поддерживать гражданский мир и стабильность в стране. 
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Аңдатпа 

 Мақалада Қазақстан Республикасының жедел-іздестіру қызметі туралы заңнамасы талданады және 
цифрлық технологияларды қолдануға байланысты негізгі жедел-іздестіру іс-шаралары айқындалады. 
Жеке чиптеу түсінігі және оның қылмыстық құқық бұзушылықтардың алдын алу, ашу және ашудағы 
рөлі берілген. Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы елдерінің қазіргі ғалымдарының ғаламдық қашықтан 
басқару (чиптеу) құралдарын қолдану бойынша теориялық зерттеулері зерттеледі. Чиптеудің негізгі 
бағыттары және жедел-іздестіру іс-шараларында пайдаланудың ұсынылған нұсқалары зерттелді және 
сыни талдау жасалды. 

Түйін сөздер: Жедел-іздестіру қызметі, жедел-іздестіру іс-шаралары, ғаламдық қашықтықтан 
бақылау, чиптеу, бұрын сотталған және шартты түрде сотталған адамдар, халықаралық құқық, 
халықаралық шарттар. 
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  НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЛОБАЛЬНОГО  

ДИСТАНЦИОННОГО КОНТРОЛЯ (ЧИПИРОВАНИЯ),  
В ОПЕРАТИВНО-РОЗЫСКНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Аннотация 

В статье дан анализ законодательства Республики Казахстан об оперативно-розыскной 
деятельности и обозначены основные оперативно-розыскные мероприятия, связанные с применением 
цифровых технологий. Отдельно дано понятие чипирования и ее роль в предупреждении 
профилактике, выявлению и раскрытию уголовных правонарушений. Изучены теоретические 
изыскания современных ученых стран Содружества независимых государств в вопросах 
использования глобального дистанционного контроля (чипирования). Изучены и дан критический 
анализ основных направлений чипирования и предложены варианты применения в оперативно-
розыскной деятельности. 

Ключевые слова. Оперативно-розыскная деятельность, оперативно-розыскные мероприятия, 
глобальный дистанционный контроль, чипирование, ранее судимых и условно осужденных, 
международное право, международные договора. 

 
Жедел-іздестіру қызметі адам мен азаматтың өмірін, денсаулығын, құқықтарын, бостандықтары 

мен заңды мүдделерін, меншікті қорғау, қылмыстық қол сұғудан қоғам мен мемлекеттің қауіпсіздіг ін 
қамтамасыз ету мақсатында жедел-іздестіру қызметін жүзеге асыратын органдар Қазақстан 
Республикасының Конституциясына, осы Заңға және Қазақстан Республикасының өзге де 
нормативтік құқықтық актілеріне сәйкес жүзеге асыратын жария және жасырын жедел-іздестіру, 
ұйымдастыру және басқару іс-шараларының ғылыми негізделген жүйесі  бар. 

Жедел-іздестіру қызметі теориясының көрнекті ғалымдарының бірі көрнекті ғалым А.Г. Дәрігер 
жедел-іздестіру қызметі қоғамға қауіпті әрекеттерді, атап айтқанда қылмыстарды анықтау, алдын алу, 
жолын кесу және ашу мақсатында бейресми құралдар мен әдістер арқылы қолданыстағы заңнама 
нормалары негізінде жүзеге асырылатын іздестіру іс-шараларының жиынтығы деп есептеді [1]. 

Қазақстан Республикасындағы жедел-іздестіру қызметінің қалыптасуы мен дамуының тарихи 
процесі КСРО құрамындағы Қазақстанның және 1991 жылдан бастап тәуелсіз егеменді мемлекет 
ретіндегі Қазақстан Республикасының қалыптасу және даму тарихымен байланысты. Жедел-іздестіру 
қызметінің дамуының ең жаңа дәуірі құқықтық реттеудегі сапалы өзгерістерді сипаттайтын оның 
құқықтық анықтамасы отандық тарихымызда жан-жақты  зерттелген. 

«Жедел-іздестіру қызметі туралы» Қазақстан Республикасының 1994 жылғы 15 қыркүйектегі № 
154-XIII Заңының  күшіне енуі жедел-іздестіру қызметінің нормативтік-құқықтық негіздерін 
заңдастыруға әкелді. Осы нормативтік құқықтық актінің 1-бабына сәйкес жедел-іздестіру қызметі – 
Қазақстан Республикасының Конституциясына сәйкес жүзеге асырылатын жария және жасырын 
жедел-іздестіру, ұйымдастыру-басқару қызметінің ғылыми негізделген жүйесі, Адам мен азаматтың 
өмірін, денсаулығын, құқықтарын, бостандықтары мен заңды мүдделерін, мүлікті қорғау, қоғам мен 
мемлекеттің қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақсатында жедел-іздестіру қызметін жүзеге асыратын 
органдар осы Заңды және Қазақстан Республикасының өзге де нормативтік құқықтық актілерін, 
құқықтық ерекшеліктерін ескере отырып,  қылмыстық шабуылдардан қорғайды [2]. 

Қылмысты толық ашуға, қоғамдық қауіпті әрекетке қатысы бар адамдарды табуға және анықтауға, 
сондай-ақ мемлекеттік мәжбүрлеу шараларын жедел қамтамасыз етуге кепілдік беретін жедел-
іздестіру қызметі міндеттерінің ерекше даралығы талданатын жүйенің іргелі негізін құрайды. Құқық 
қорғау органдарының. Осыған сүйене отырып, жедел-іздестіру қызметінің теориясында жалпы және 
іздестіру жұмыстарының осы түрінің мәнін ашатын «жедел іздестіру қызметі» деп аталады [3,5 б].  

Зерттеу жұмысымыздың негізгі тақырыбын сараласақ, технологиялық прогрестің заманауи 
жетістіктері адамдардың күнделікті өміріне, ел экономикасына енгенін және олар қылмыстық әлем 
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өкілдерінің назарынан тыс қалмағанын атап өткен жөн. Осыған сәйкес қылмыстық құқық 
бұзушылықтың «сандық» деп атауға болатын бірқатар жаңа түрлері пайда болды. 

Әрине, құқық қорғау органдарының бір орында тұрмайтынын және қоғамда сандық мәселелерінің 
дамуы, қылмыстың алдын алу, ашуда да жаңа әдістер, қолданылатынын айта кеткен жөн. 

"Жедел-іздестіру қызметі туралы" 11 бапта Қазақстан Республикасы Заңының "Жедел-іздестіру 
қызметі" тармағына сәйкес, олардың бірқатары сандық технологияларды қолданумен тікелей 
байланысты. Оларға мыналар жатады: 

- жеке өмірге, тұрғын үйге, жеке және заңмен қорғалатын отбасылық құпияға  мәліметтерді, сондай-
ақ жеке салымдар мен жинақтардың құпиясын, хат-хабарларды, телефон арқылы сөйлесуді, пошталық, 
телеграфтық және т.б. хабарламалар (7-тармақтың, 1-тармағы); 

- «компьютерден, серверлерден және ақпаратты жинауға, өңдеуге, жинақтауға және сақтауға 
арналған басқа құрылғылардан ақпаратты жасырын түрде жою» (1-тармақтың, 3-тармағы); 

- электр (телекоммуникация) байланыс желілері арқылы берілетін ақпаратты жасырын бақылау, 
ұстау және жою (2-тармақтың 3-тармағы); 

- абоненттер және (немесе) абоненттік құрылғылар арасындағы байланыстар туралы ақпаратты 
жасырын алу (3-тармақтың 3-тармағы); 

- ақпаратты жинауға, өңдеуге, жинақтауға және сақтауға арналған компьютерлерден, серверлерден 
және басқа құрылғылардан ақпаратты жасырын алып тастау (4-тармақтың 3-тармағы). 

Бірақ, бүгінгі күні, біздің ойымызша, қылмысты ашу мәселелерін «Жедел-іздестіру қызметі туралы» 
Қазақстан Республикасының Заңында ұсынылған құралдардың көмегімен ғана шешуге болмайтынын, 
сонымен бірге чиптауды біріктіретінін еске түсірген жөн. Басқа әдістердіде қолдана отырып осы 
қарама-қайшылықты жақсартуға болады. Бір кездері сенімсіздікпен қабылданған заңдар  қылмыстарды 
ашуға көп мүмкіндік береді, бүгінгі күні сандық технологияларды пайдалану арқылы  заманауи 
қылмыстарды ашуға болады. 

Дегенмен, чиптеу немесе қылмысты жаһандық қашықтықтан басқару мәселелері бойынша өте 
маңызды ғылыми зерттеулер мен қорытындыларды заң ғылымдарының докторы, Құқықтық зерттеулер 
орталығының директоры (Баку, Әзірбайжан) Ханлар Аликперов ұсынып отыр. Ғалымның 
пайымдауынша, чиптерді барлық адамдардың денесіне имплантациялау кез келген адамның нақты 
орналасқан жерін онлайн бақылау мүмкіндігінің арқасында қылмыс санын кем дегенде 35%-ға 
азайтып, қылмысты ашуды 95%-ға арттыруға мүмкіндік береді [4]. 

Сондай-ақ чипті пайдаланудың бірнеше нұсқасын ұсынады. Біріншісі – халықты барлығын әмбебап 
микрочиптеу. Автордың пікірінше, жазаның бұлтартпау принципі абсолютті сипатқа ие болады, ешкім 
жасырынбайды, соттан жасыра алмайды, немесе: сотта мен өлтірген жоқпын, білмеймін, деп уақытын, 
болған жерін өтірік айта алмайды. 

Бірінші нұсқа, жалпы бақылау, әрине, қызығушылық тудырады. Бұл қашықтан басқару жүйесі, ең 
алдымен, қылмысты ашуға, құқық қорғау органдары мен соттан жасырынған адамдарды, хабар-
ошарсыз кеткен адамдарды, белгісіз мәйіттерді іздеуге және бақылауға, бас бостандығынан айыру 
орындарында қашып кетудің алдын алуға және т.б. Алайда, қылмыстық құқық бұзушылық жасаған 
тұлғалардың және халықтың деңгейі соншалықты жоғары емес және Қазақстан Республикасының 
жедел-іздестіру қызметі туралы Заңының 10-бабында жедел-іздестіру қызметін жүргізу үшін 
негіздердің толық тізбесі берілген [1]. Негізгі нұсқаны жақтаушылар, жедел іздестіру шаралары 
қылмыстық құқық бұзушылық жасады деген күдікке ілінген тұлғаларға да жүргізілетінін, ал чиптеу 
күдіктілер тарапынан өтірік айту мен алдауды болдырмауға мүмкіндік береді. Бірақ мен мұнымен әлі 
де келіспеймін, өйткені халықтың, әсіресе осы бақылауды жүзеге асыратын тұлғалардың жетілгендігін 
ескере отырып, бақылау біртіндеп енгізілуі қажет. Бұл мәселеде, алайда, моральдық принциптер мен 
қоғамның дайындығында  ескерген  оң нәтиже береді. 

Келесі нұсқа - чиптерді есірткінің заңсыз айналымы мен жаппай қырып-жоятын қаруды тарату 
мәселелерінде пайдалану, мұнда чиптеу көліктерде де қолданылады. Ал егер біреу көлікте чипті 
«өшіруге» әрекеттенсе, бұл туралы Қылмысты басқарудың қашықтан басқару орталығына (бұдан әрі – 
ҚБҚ) сигнал жіберіледі және оқиға орнына жедел әрекет ету тобы жіберіледі. 

Бұл жағдайда халықаралық құқық нормаларын қолдану қажеттілігі артып отыр, өйткені бұл 
қылмыстар әдетте халықаралық сипатта болады. Саяси технологиялар кейбір жағдайларда 
халықаралық құқық нормалары басым болады деп болжайды. 

Халықаралық құқықтың қабылданған нормалары, әдетте, халықаралық шарттар ұлттық заңнамадан 

басымдылыққа ие болады. Сонымен, 3-тармақта. Қазақстан Республикасы Конституциясының 4-
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бабында Қазақстан Республикасы ратификациялаған халықаралық шарттардың оның заңдарынан 

басым болатыны тікелей көрсетілген. Қазақстан қатысушысы болып табылатын халықаралық 

шарттардың Қазақстан Республикасының аумағында қолданылу тәртібі мен шарттары Қазақстан 

Республикасының заңнамасымен айқындалады [5]. 

Жағдай мүлдем керісінше, мысалы, Ресей Федерациясында. Сонымен, 2020 жылғы 8 желтоқсанда 

президент Путин В.В. Ресей Федерациясының Конституциясының халықаралық шарттар мен 

шарттардан басымдығын белгілейтін заңдар пакетіне қол қойды. Жаңа құқықтық нормаларға сәйкес, 

Ресейде «Ресей Федерациясының халықаралық шарттарының ережелерін оларды түсіндіруде Ресей 

Федерациясының Конституциясына қайшы келетін қолдануға жол берілмейді»[6]. 

Сонымен қатар, «Ресей Федерациясының халықаралық шарттары туралы» заңда Конституциялық 

соттың халықаралық соттар мен мемлекетаралық органдардың конституцияға қайшы келетін 

шешімдерін, «егер олар Конституцияға қайшы келсе, олардың орындалу мүмкіндігін тексеруге құқығы 

бар» делінген. Ресей Федерациясының қоғамдық құқығы мен тәртібінің негіздері»[7]. 

Осының бәрі әлем мемлекеттері мен БҰҰ арасында бірқатар келіспеушіліктерді тудырды, ал есірткі 

тасымалы мен жаппай қырып-жоятын қаруды тарату туралы айтсақ, оны қолдану жалпы алғанда үлкен 

мәселе. Екі жақты және аймақтық ынтымақтастық деңгейінде чиптеуді қолданудың бұл нұсқасы 

мемлекеттер арасында қолайлы болуы мүмкін. 

Ең көп талқыланатын және жүзеге асыруға құқығы бар нұсқа - әмбебап чипизацияның  тек бұрын 

сотталған және шартты түрде сотталғандардың денесіне енгізу. Бұл жағдайда «бұл адамдардың 

құқықтарының бұзылуы туралы айту қиын болады, өйткені олар өздерін заңнан тыс санайды». Ал 

бүгінгі күні, мысалы, салыстырмалы қарасақ педофилия үшін сотталғандар кастрацияға ұшыраған 

жағдайда, чиптеу гуманизм әрекетіне ұқсайды [4]. 

Ең қолайлы, біздің ойымызша, №2 нұсқа, мұнда әмбебап чипизацияның орнына құрылғыларды тек 

бұрын сотталған және уақытша сотталғандардың денесіне енгізеді. Неліктен? Біріншіден, бұл нұсқада 

азаматтық қоғамнан толық дерлік мақұлдауға болады. Оған мысал ретінде 2023 жылдың шілде айында 

Сарыағаш ауданы, Жібек жолы ауылында 5 жасар Еркежан Нұрмаханның айуандықпен өлтіріліп, 

зорланғанын айтуға болады. Бұл тек қоғамдық наразылықты ғана емес, бүкіл Қазақстан қоғамының 

наразылығын тудырды[8]. Олай болса, бұрын сотты болып, қылмыс жасаған кезде шартты түрде 

сотталған адамға микрочип салу мәселесі бұл қайғылы оқиғаның алдын алар еді. 

Екіншіден, анықтау мен алдын ала тергеуді және сот процесін жүргізетін органдардан жасырынған 

хабар-ошарсыз кеткен адамдарды іздеу мәселелерін нөлге дейін қысқартуға болады. 

Бірақ чиптеу туралы айтатын болсақ, біздің жағдайда «Жедел-іздестіру қызметі туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңында құқықтық қамтамасыз ету мәселесі туындайды. Ең алдымен, «Жедел-

іздестіру қызметі туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 1-бабына толықтырулар енгізу, 

«қылмысты (чипизация) қашықтан басқару» ұғымын енгізу қажеттілігі туындайды. Тиісінше «Жедел-

іздестіру қызметі туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 4,5,7, 3-бөлімі. Және бұл осы нормативтік 

актіге енгізілген өзгерістердің толық тізімі емес[1]. 

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, қылмысты қашықтан басқару (чипизация) уақыт талабы 

және ол болмай қоймайды деген қорытынды жасауға болады. Әрине, оның жағымды жақтары да бар, 

ол қылмыспен күресте ғана емес, медицина, экономика, әскери өнеркәсіп және басқа да салаларға 

көмектеседі. 

Теріс жағы чипті пайдалану адамдардың мінез-құлқын бақылауға мүмкіндік береді,  әрбір азамат 

үшін үлкен тәуекелдер тудырады, бұл қоғамның белгілі бір бөлігінің қабылдамауы да мүмкін, 

азаматтарға  таңдау мүмкіндігін ұсыну қажет. 
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